1

    TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

   LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH THUẬN

Số:         /LĐLĐ

V/v phối hợp đẩy mạnh công tác thông tin,

tuyên truyền phòng chống dịch COVID - 19 trong

các cấp công đoàn, đoàn viên, công nhân, viên chức,

lao động

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày    tháng 8 năm 2021

      Kính gửi:

         - Liên đoàn Lao động cấp huyện;

                                                  - Công đoàn cấp ngành.

 Thực hiện Hướng dẫn số 29/HD-TLĐ ngày 04/8/2021 của Đoàn Chủ tịch

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên

truyền phòng chống dịch COVID - 19 trong các cấp công đoàn, công chức, viên

chức, người lao động (có photo gửi kèm theo), các văn bản của Ủy ban nhân dân

tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác phòng, chống dịch COVID -19 trên địa bàn

tỉnh;

 Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tùy điều kiện, đặc điểm tại mỗi cấp, ngành, địa phương, cơ sở, các cấp

công đoàn phối hợp với chính quyền, chuyên môn cùng cấp đẩy mạnh công tác

thông tin, tuyên truyền về chủ trương, quan điểm, giải pháp chỉ đạo của Bộ Chính

trị, Ban Bí thư, Tổng Bí thư, Quốc hội, Chủ tịch nước, Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia và Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng chống dịch

COVID - 19, ngành Y tế trong phòng chống dịch bệnh trong đoàn viên, công nhân,

viên chức, lao động. Trong đó, đặc biệt lưu ý 03 mục tiêu: (1) ngăn chặn, kiềm chế,

đẩy lùi nhanh dịch bệnh, sớm ổn định tình hình, đưa đất nước trở lại trạng thái bình

thường; (2) bảo đảm mục tiêu kép (phòng chống dịch bệnh để bảo vệ sức khỏe,

tính mạng Nhân dân và bảo đảm điều kiện cho phục vụ sản xuất, kinh doanh); (3)

tập trung hỗ trợ các khu vực, địa bàn có số ca nhiễm cao, tình hình, diễn biến phức

tạp.

2. Thông qua Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh, Trang

Facebook Công đoàn Bình Thuận, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, nhóm

Facebook, Zalo, hệ thống loa truyền thanh nội bộ; bảng tin nội bộ của doanh

nghiệp… tuyên truyền những hoạt động thiết thực, những mô hình có hiệu quả của

các cấp công đoàn hỗ trợ đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động bị ảnh hưởng

2

bởi dịch bệnh COVID -19, nhất là khu vực, địa bàn có số ca nhiễm cao, tình hình,

diễn biến phức tạp...; giới thiệu, nhân rộng những câu chuyện, những hình ảnh dấn

thân của cán bộ công đoàn hỗ trợ hàng tiêu dùng thiết yếu, chăm lo sức khỏe cho

người lao động, thực hiện 3 cùng “cùng ăn, cùng ở, cùng làm việc” với đoàn viên

công đoàn, người lao động...; tuyên truyền về những nổ lực vượt khó, hy sinh thầm

lặng, làm việc không quản ngày đêm, bất chấp nguy hiểm vì sức khỏe nhân dân

của lực lượng tuyến đầu. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân,

viên chức, lao động không chia sẻ, phát tán các thông tin chưa được kiểm chứng,

sai sự thật, thường xuyên đăng tải, chia sẻ tạo sự lan tỏa trong cộng đồng những

thông tin chính thống, tích cực về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID -19.

3. Thông qua công tác tuyên truyền kết hợp nắm bắt, định hướng kịp thời

tình hình tư tưởng, tâm trạng và dư luận xã hội trong đoàn viên, công nhân, viên

chức, lao động theo đúng chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công

tác phòng chống dịch COVID - 19; đồng thời, chú ý đấu tranh, phản bác thông tin,

quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động lợi dụng tình hình

phức tạp xảy ra để xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước gây chia rẽ đoàn kết dân

tộc; qua đó tham mưu giúp cấp ủy, tổ chức đảng để phối hợp với chính quyền xử lý

và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc nảy sinh.

4. Các cấp công đoàn, nhất là công đoàn cơ sở phải quan tâm đến công tác

chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động. Hỗ trợ,

động viên kịp thời đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động gặp khó khăn bởi

dịch bệnh COVID -19.

Nhận được Công văn này, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu

Liên đoàn Lao động cấp huyện, Công đoàn cấp ngành triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống COVID -19;

- Ban Tuyên giáo Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- Ban: Tuyên giáo, Dân vận & Văn phòng TU;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT, TG - NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quốc Luy

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-10T15:24:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Quốc Luy<luypq@ldld.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-10T15:35:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên đoàn Lao động tỉnh<ldld@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-10T15:35:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên đoàn Lao động tỉnh<ldld@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-10T15:36:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên đoàn Lao động tỉnh<ldld@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!